
CONFERENZA DEI SINDACI DELL' AMBITO TURISTICO VERSILIA 

Deliberazione n. 1  - 18 maggio 2023 

Oggetto:  
Convenzione con Promozione turistica Versilia Società consortile - integrazione 

COMUNE RUOLO COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE VOTO A 
FAVORE

Forte dei 
Marmi

Presidente Bruno Murzi Sindaco x x

Massarosa Componente Simona Barsotti Sindaco  x  

Camaiore Componente Andrea Favilla Assessore x x

Pietrasanta Componente Alberto Giovannetti Sindaco  x  

Seravezza Componente Tessa Nardini Consigliere 
delegato

x x

Stazzema Componente Margherita Minetti Assessore  x  

Viareggio Componente Alessandro Meciani Assessore x x



	 In data 18 maggio 2023, in seduta presso la sede di Villa Bertelli in Forte dei 
Marmi, la Conferenza dei Sindaci dell'Ambito Turistico Versilia prende in esame gli 
argomenti all' ordine del giorno ed assume la seguente deliberazione:


LA CONFERENZA DEI SINDACI 
DELL' AMBITO TURISTICO VERSILIA 

	 Vista la legge Regionale 86/2016 e visto il Regolamento 7 agosto 2018 47/R;

	 vista la "Convenzione per l' esercizio associato delle funzioni in materia di 
accoglienza e informazione turistica dell' Ambito Versilia" vigente tra i Comuni di 
Camaiore, Forte dei Marmi, Massarosa, Pietrasanta, Seravezza, Stazzema e Viareggio 
sottoscritta il 20 dicembre 2019;

	 visto il "Progetto per  la valorizzazione dell'offerta e l'organizzazione del sistema 
turistico dell'Ambito turistico Versilia", approvato dalla Conferenza dei sindaci con 
deliberazione numero 3 del 14 settembre 2020, che prevede lo svolgimento di attività di 
promo commercializzazione relative ai servizi offerti nell'area del territorio dei sette 
comuni aderenti all'Ambito Turistico Versilia;

	 Vista la deliberazione della conferenza dei sindaci numero 3 del 14 luglio 2022 con 
la quale è stata approvata la stipula di una convenzione con Versilia promozione turistica 
società consortile di Lido di Camaiore, finalizzata allo svolgimento delle attività di 
promozione del territorio a carattere regionale, nazionale ed internazionale da svolgersi in 
collaborazione con Toscana promozione turistica;

	 Preso atto che, anche a seguito della conclusione del periodo pandemico che 
aveva ridotto le presenze turistiche sul territorio, si rende necessario una maggiore e più 
incisiva presenza alle diverse iniziative promosse da Toscana promozione turistica da 
parte dell’Ambito;

	 Rilevato inoltre che anche da parte di soggetti terzi altri, quali ad esempio Anci 
Toscana Turismo, sono state promosse iniziative di conoscenza tra gli ambiti e di 
interscambio tra funzionari ed operatori, le quali richiedono attività di progettazione ed 
attuazione ulteriori a quelle già previste dalla citata convenzione;

	 Rilevato inoltre che dopo due anni di attivazione il sito ufficiale dell'ambito Visit 
Versilia.net richiede una sostanziale revisione, sulla base di un piano editoriale 
predisposto dall'ambito;

	 Ritenuto quindi di integrare la convenzione già in essere con il Consorzio di 
Promozione turistica della Versilia di Lido di Camaiore, per lo svolgimento delle attività di 
promozione del territorio a carattere regionale, nazionale ed internazionale in 
collaborazione con Toscana Promozione Turistica e di realizzazione dei contenuti editoriali 
e gestione degli strumenti social dell’Ambito, prevedendo un aumento del corrispettivo 
mensile specificamente finalizzato all'acquisizione dei servizi di organizzazione di press 
tour, partecipazione a fiere, gestione del sito www.visitversilia.net;

	 ritenuto di approvare la allegata bozza di integrazione alla convenzione, relativa al 
periodo dall’ 1 maggio 2023 al 30 settembre 2024;

	 con voti unanimi palesemente espressi


DELIBERA


1) di approvare, per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa, l’integrazione  della 
convenzione già in essere con il Consorzio di Promozione turistica della Versilia di Lido 
di Camaiore, per lo svolgimento delle attività di promozione del territorio a carattere 
regionale, nazionale ed internazionale in collaborazione con Toscana Promozione 



Turistica e per la realizzazione contenuti editoriali e gestione degli strumenti social 
dell'Ambito, secondo la bozza allegata (allegato A);


2) di dare mandato al Funzionario affinchè adotti gli atti necessari alla integrazione della 
Convenzione, dando atto che gli impegni di spesa necessari dovranno fare riferimento 
al Progetto approvato e finanziato dalla Regione Toscana con decreto numero 20574 
del 18 febbraio 2022 per le annualità 2023 e 2024


3) di dare mandato al Presidente affinchè sottoscriva la Convenzione;

4) di richiedere al Comune capofila la pubblicazione del presente atto sul proprio albo 

pretorio, in ottemperanza ai vigenti obblighi di legge in materia di trasparenza 
amministrativa.


     Il Funzionario responsabile                                                        Il Presidente

       dell' Ufficio Associato                                                           dott. Bruno Murzi 

   per la Promozione turistica

       Dott. Marcello Fascetti




                                                                          allegato A alla deliberazione 1/2023





	 

Convenzione


tra

l'Ambito turistico Versilia


ed il

Consorzio di Promozione Turistica della Versilia


per lo svolgimento delle attività di:

1) promozione del territorio a carattere regionale, nazionale ed 

internazionale in collaborazione con Toscana Promozione Turistica;

2) realizzazione contenuti editoriali e 


gestione degli strumenti social dell’Ambito


Integrazione maggio 2023 - settembre 2024


	 Vista la legge Regionale 86/2016 e visto il Regolamento 7 agosto 2018 47/R;

	 

	 vista la "Convenzione per l' esercizio associato delle funzioni in materia di 
accoglienza e informazione turistica dell' Ambito Versilia" vigente tra i Comuni di 
Camaiore, Forte dei Marmi, Massarosa, Pietrasanta, Seravezza, Stazzema e Viareggio 
sottoscritta il 20 dicembre 2019;


	 Preso atto che con determinazione 969 del 2.7.2020 è stato affidato al Consorzio 
di promozione turistica della Versilia, ora Versilia promozione turistica società consortile, il 
servizio di progettazione, implementazione, gestione della redazione diffusa dell'Ambito, e 
dato atto che la presente convenzione è finalizzata a normare aree operative altre rispetto 
a quelle oggetto dell'affidamento citato;


	 Rilevato che il "Progetto per  la valorizzazione dell'offerta e l'organizzazione del 
sistema turistico dell'Ambito turistico Versilia", approvato dalla Conferenza dei sindaci 
con deliberazione numero 3 del 14 settembre 2020, prevede lo svolgimento di attività di 
promo commercializzazione relative ai servizi offerti nell'area del territorio dei sette 
comuni aderenti all'Ambito Turistico Versilia attraverso "un mix di azioni da realizzare in 
collegamento con Toscana promozione turistica, con una relativa minore attenzione ad 
azioni dirette promo commerciali in fiere ed eventi nazionali o internazionali" e con una 
maggiore attenzione pertanto verso "l'attivazione delle competenze necessarie per la 
definizione del piano operativo 2021 dell'Ambito in coordinamento con la 
riprogrammazione del piano operativo regionale (...) con la costruzione di offerte 



commerciali sui prodotti più ricercati dal mercato e la formazione degli operatori locali per 
una efficace partecipazione alle iniziative di promozione organizzate da Toscana 
promozione turistica".


	 Preso atto altresì che il citato "Progetto per la valorizzazione dell'offerta e 
l'organizzazione del sistema turistico dell'Ambito turistico Versilia" individua - tra le altre - 
le seguenti linee di azione per il perseguimento della finalità sopra descritta:


"3.2  Organizzazione di incontri finalizzati alla formazione e costruzione dell’offerta 
turistica dell’Ambito e attività di gestione e aggiornamento  strumenti social network e sito 
web dell’ambito Versilia con la creazione e l’implementazione costante di un blog (sezione 
dedicata con contenuti esperienziali) 

Per migliorare ed aumentare le esperienze di visita dei turisti sul territorio dell’Ambito 
è fondamentale avviare un processo di coordinamento dei servizi privati che 
attualmente presentano  difficoltà ad integrarsi con le dinamiche di sviluppo a causa 
di priorità diverse nel lavoro quotidiano, della loro natura non imprenditoriale, no-
profit o informale.  
Inoltre, molto spesso questi fornitori di servizi garantiscono esperienze di grande 
valore turistico ma che non possono essere prenotate con sicurezza. In stretto 
raccordo con i  gruppi di lavoro tematici, sarà quindi attivato il coordinamento di 
soggetti specializzati per organizzare e customizzare l'offerta di tali servizi sia per 
arricchire e migliorare la permanenza dei turisti insieme alla ricettività secondo le 
nuove tendenze di mercato. 

4.2 Partecipazione a fiere ed iniziative regionali in coordinamento con TPT  
Questa azione dovrà essere meglio definita nel quadro del PO 2021 che seguirà alla 
riprogrammazione del PO regionale, preannunciata dalla comunicazione agli Ambiti 
dal Direttore di TPT. 
Relativamente a questa attività si prevede incontri periodici (anche tramite 
piattaforme digitali)  di informazione/ formazione per gli operatori/ comuni sulla 
comunicazione e pianificazione regionale  
L'attività di informazione/formazione degli operatori pre-evento dovrà essere meglio 
definita successivamente alla stesura del PO 2021 ma viene comunque ritenuta 
fondamentale per migliorare i risultati dei workshop B2B per gli operatori e per 
stimolare il processo di aggregazione fra gli attori locali. 

Questo insieme di attività di supporto agli operatori, dovrà stimolare il processo di 
costituzione o di individuazione di una DMC, ai sensi di quanto previsto dal modello 
organizzativo individuato nel DMP di ambito." 

 Vista la convenzione tra Ambito turistico e Versilia promozione turistica approvata 
dalla conferenza dei sindaci dell'ambito turistico Versilia con deliberazione numero 3 del 
14 luglio 2022, e rilevata la necessità di integrarla in relazione alla sopravvenuta necessità 
di maggiori servizi, dando atto che si rende necessario per l'ambito turistico Versilia essere 
maggiormente presente agli eventi fieristici programmati da Toscana promozione turistica 
e che si rende necessario una revisione globale del sito VisitVersilia.net, anche mediante 
la predisposizione di un apposito piano di comunicazione, di competenza degli organi 
dell'ambito e da attuarsi a cura del consorzio; 
 Rilevata la conseguente necessità di integrare il corrispettivo mensile, fissato fino al 
30 aprile 2023 dalla convenzione vigente in euro 890,00 mensili Iva inclusa, con una 



integrazione di euro 1610,00 mensili IVA inclusa per il periodo compreso tra l'1 maggio 
2023 ed il 30 settembre 2024; 

Si conviene e si stipula quanto segue 

 1 
Il presente documento integra la convenzione già in essere tra Ambito turistico Versilia e 
Versilia e promozione turistica società consortile, approvata con deliberazione numero 3 
del 14 luglio 2022 della Conferenza dei sindaci dell’Ambito; 

 2 
Restano immutate tutte le condizioni, già disciplinate dalla convenzione citata al punto 
precedente, di seguito descritte: 
- finalità (articolo 1);

- competenze dell’ Ambito turistico Versilia (articolo 2);

- avvalimento da parte dell’ Ambito Turistico Versilia di Versilia Promozione turistica per lo 

svolgimento delle attività promozionali proposte da Toscana Promozione Turistica 
(articolo 3);


- modalità operative (articoli 4 e 5).


 3 
Ad integrazione di quanto già precedentemente convenuto, Versilia promozione turistica 
società consortile si impegna a prestare all'ambito turistico Versilia i seguenti servizi 
aggiuntivi: 
- gestione del sito visitversilia.net sulla base del piano di comunicazione predisposto 

dall’Ambito;

- partecipazione alle specifiche attività promozionali promosse anche da Anci Toscana 

Turismo;

- partecipazione ad ulteriori iniziative di promozione poste in essere da Toscana 

Promozione Turistica.


 4

Per lo svolgimento dei soli servizi oggetto della presente integrazione alla convenzione a 
Versilia promozione turistica società consortile è riconosciuto un corrispettivo mensile, per 
dodici mesi, di euro 1.610,00 mensili Iva inclusa, da liquidarsi con le medesime modalità 
già fissate per la convenzione base; 

 8 
La presente convenzione ha validità dall’ 1 maggio 2023 al 30 settembre 2024, ed è 
ulteriormente prorogabile previo accordo tra le parti. 

                  Consorzio                                                 Ambito Turistico Versilia             
di Promozione Turistica della Versilia                                il Presidente 
   il Presidente, Carlo Alberto Carrai                 Sindaco dott. Bruno Murzi        

http://visitversilia.net


Forte dei Marmi, 18 maggio 2023


